
 

 

LEY DEPARTAMENTAL Nº 53 

LEY DEPARTAMENTAL DE 24 DE DICIEMBRE DE 2012 

RUBÉN COSTAS AGUILERA 

GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE SANTA CRUZ 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Departamental ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL, 

DECRETA: 

LEY DEPARTAMENTAL DE DECLARATORIA DEL “DÍA DEPARTAM ENTAL DE 
PREVENCIÓN DE QUEMADURAS” 

 ARTÍCULO 1 (OBJETO). El objeto de la presente Ley es establecer una jornada de 
educación, reflexión y sensibilización, para que la sociedad tome conciencia y se ejecuten 
medidas eficaces orientadas a la prevención de quemaduras y el apoyo, la atención, el 
tratamiento a las personas afectadas, con énfasis en niños, jóvenes y adultos mayores; quienes 
están más expuestos al riesgo de sufrir este tipo de lesiones. 

ARTÍCULO 2 (MARCO NORMATIVO). La presente Ley se enmarca a lo establecido en los 
artículos 35, 272, 277, 297 parágrafo I numeral 2), 299 parágrafo II numeral 2) y 300 parágrafo I 
numerales 2 y 30 de la Constitución Política del Estado; el Estatuto del Departamento Autónomo 
de Santa Cruz; así como la normativa nacional y departamental vigente en materia de salud y 
educación.  

 ARTÍCULO 3 (DECLARATORIA). Se declara el 26 de abril de cada año como el “Día 
Departamental de Prevención de Quemaduras” en todo el Departamento Autónomo de Santa 
Cruz; debiendo realizarse un acto conmemorativo para las personas naturales e instituciones que 
realizan la loable tarea de prevenir las quemaduras, atender y rehabilitar a las personas 
afectadas. 

 ARTÍCULO 4 (PREVENCIÓN Y CAPACITACIÓN).  

I. El Órgano Ejecutivo Departamental fomentará, promoverá, planificará y ejecutara planes, 
programas de educación y prevención, proyectos y campañas en todos los ámbitos de la 
sociedad sobre prevención de accidentes que provoquen quemaduras y 
rehabilitación de personas quemadas; especialmente en niños, jóvenes y adultos 
mayores.  

II. Se coordinara con personas naturales y/o colectivas, instituciones públicas y privadas el 
diseño y la ejecución de estos planes, programas, proyectos y campañas educativas y 
preventivas para el tratamiento y rehabilitación a personas que hubieran sufrido quemaduras.
  

 ARTÍCULO 5 (RESPONSABILIDAD). El Órgano Ejecutivo Departamental, a través de sus 
instancias técnicas competentes, serán los responsables de cumplir y hacer cumplir la presente 
Ley Departamental. 

DISPOSICIONES FINALES 

 DISPOSICIÓN PRMERA.- La presente Ley entrará en vigencia a partir de su 
promulgación, debiendo publicarse en la Gaceta Oficial del Departamento Autónomo de Santa 
Cruz. 

 DISPOSICIÓN SEGUNDA.- Se abrogan y derogan todas las disposiciones contrarias a la 
presente Ley. 

Remítase al Ejecutivo Departamental para su promulgación  

 



 

 

Es dada en la ciudad de Santa Cruz de la Sierra, en el Salón de Sesiones de la Asamblea 
Legislativa Departamental de Santa Cruz, a los catorce días del mes de diciembre del año dos mil 
doce. 

FDO. JOSÉ LUIS MARTINEZ COLOMBO,  Wilfredo César León Villarroel.                  

Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Departamento Autónomo de 
Santa Cruz. 

Es dada en Casa de Gobierno del Departamento Autónomo de Santa Cruz, de la ciudad de 
Santa Cruz de la Sierra, a los veinticuatro días del mes de diciembre del año dos mil doce. 

 FDO. RUBÉN COSTAS AGUILERA 
 
 

 FDO. RUBÉN COSTAS AGUILERA 

 

 

 

 

 

 


